
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2013/G/00002 - Proposta N. 2013/00013
Data Adozione: 22/01/2013

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013 - 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE

Ufficio: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità
Relatore: Massimo Mattei

Esecutività: 18/02/2013
Data pubblicazione: 08/02/2013

LA GIUNTA

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 226 del 22.12.2012, pubblicato sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 299 del 24.12.2012, con il quale viene stabilita la convocazione dei comizi elettorali per le elezioni  
relative al rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno 24 e 25 febbraio  
2013;

Vista la circolare della Prefettura di Firenze – Ufficio Elettorale Provinciale del 07.01.2013 prot.n. 
107/2013 – Area II S.E., con la quale vengono richiamate, ai Sigg.ri Sindaci della Provincia di Firenze, le 
scadenze ed i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale;

     Rilevato come ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge 04.04.1956 n. 212 modificato dall’art. 2 della 
Legge 24.04.1975 n. 130, l’Amministrazione Comunale sia tenuta a determinare speciali spazi da destinare 
a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,  per  le  elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della 
Repubblica, ai partiti o gruppi politici e candidati che partecipino direttamente alla consultazione elettorale,  
nonché  debba  essere  prevista  un’apposita  assegnazione  di  spazi  per  coloro  che  non  partecipano 
direttamente alla competizione elettorale (fiancheggiatori);

     Rilevato  altresì  che l’Amministrazione Comunale,  ai  sensi  del  primo comma dell’art.  2 della L.  
04.04.1956 n. 212, debba delimitare gli spazi per cui al 2° comma dell’art. 1 della stessa legge, destinati a 
coloro che non partecipano direttamente alla campagna elettorale (fiancheggiatori);

Rilevato, inoltre, che all’art. 15 comma 3 della Legge 10.12.1993 n. 515 viene previsto il recupero 
delle spese sostenute dal Comune per la rimozione della propaganda abusiva;

Dato atto come, per l’individuazione dei costi sostenuti dei quali chiedere il rimborso, si debba far 
riferimento alla determinazione n. 5939 del 29.06.2007 che ha approvato uno schema di disciplinare con 
l’affidataria S.A.S. s.p.a. relativamente al servizio di timbratura, affissione manifesti, manutenzione impianti e 
defissone manifesti abusivi;

Ritenuto, stante l’urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00;

            Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.  49 della Legge 267/00, e dato atto che il  presente provvedimento non ha riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;



DELIBERA

1. Di stabilire speciali spazi destinati all’affissione di stampati di propaganda elettorale di cui all’art. 2 
della Legge 04.04.1956 n. 212 modificato dall’art. 2 della Legge 24.04.1975 n. 130 per le elezioni  
relative al rinnovo del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati del  24 e 25 febbraio 
2013, nel numero e nelle postazioni stabilite nei due elenchi allegati “A” e “B” che formano parte 
integrante al presente provvedimento;

2. Di delimitare nella misura di m. 2 di altezza per m. 8 di base gli spazi destinati a coloro che non  
partecipano  direttamente  alle  competizioni  elettorali  (fiancheggiatori)  compresi  nei  citati  elenchi 
allegati parte integrante;

3. Di  dare  atto  che  gli  originali  degli  allegati  integranti  “A”  “Elenco  postazioni  per  l’affissione  dei  
manifesti di propaganda elettorale per la Camera dei Deputati”, in applicazione alla legge 04 aprile 
1956, n. 212 e “B” “Elenco postazioni per l’affissione dei manifesti di propaganda elettorale per il  
Senato della Repubblica”, in applicazione alla legge 04 aprile 1956, n. 212, sono depositati agli atti  
presso la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 


	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA
	DELIBERA

